
Глава муниципального образования «Та в реи ьгс кое»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т  2 9 .0 2 .2 0 2 4 №4
д . П о н о м а р е в с к а я , А р х а н г е л ь с к о й  о б л . К о н о ш с к о г о  р а й о н а

Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета
за 2023 год.

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, областным 
законом «О федеральном бюджете на 2021  год, областным законом от 2 2  октября 2 0 0 9  
года № 78-6-03 «О реализации полномочий Архангельской области в сфере 
регулирования межбюджетных отношений», Уставом МО «Тавреньгское», Положением о 
бюджетном процессе в МО «Тавреньгское»

Муниципальный Совет решает:
1. Утвердить отчет об исполнении местного бюджета за 2023 год 

по доходам в сумме 10 135 706,12 рублей.
по расходам в сумме 10 496 399,05 рублей, 
с дефицитом бюджета 360 692,93 рублей.

2. Утвердить и с пол пение бюджета муниципального образования 
«Тавреньгское» за 2023 год:

- по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций 
сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджетов, 
согласно приложению № 1 к настоящему решению;

- по кодам классификации доходов бюджетов, согласно приложению 
№ 2 к настоящему решению;

по источникам финансирования дефицита бюджета МО
«Тавреньгское» по кодам классификации источников финансирования
дефицитов бюджетов, согласно приложению № 3 к настоящему решению;

по источникам финансирования дефицита бюджета МО
«Тавреньгское» по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников
финансирования дефицитов бюджетов, согласно приложению № 4 к 
настоящему решению;

- по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов МО 
«Тавреньгское» согласно приложению № 5 к настоящему решению;

- по ведомственной структуре расходов бюджета МО «Тавреньгское» 
согласно приложению № 6 к настоящему решению.

- по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам подгруппам видов расходов, согласно 
приложению № 7 к настоящему решени

2. Опубликовать настоящее :ом муниципальном
вестнике и разместить на сайте шреньгское».

Подлежит официальному опу(
Глава
муниципального образования ' Н.А.Фомин



Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 
администрации МО «Тавреньгское» за 2023 год

Н аправление
расходования

К оды  бю дж етной 
классиф икации

У точненны й 
план на 2023 

год

И сполнено на 
01.10.2023 

года

О статок 
средств 

резервного 
ф онда на 

01.10.2023

Р е зе р в н ы й  ф о н д  
а д м и н и с т р а ц и и  М О  
« Т а в р е н ь г с к о е »

0 ,0 0 ,0 0 ,0

И Т О Г О X 0 ,0 0 ,0 0 ,0



Приложение №1 
отчета об исполнении бюджета 

МО "Тавреньгское" за 2023 год

Отчет об исполнении бюджета МО "Тавреньгское" по кодам видов доходов, подвидов доходов 
за 2023 год

Н аи м е но ва ни е  до ход ов
Код б ю д ж етной  

кл ассиф икац ии  Р оссийской  
Ф едерации

П лан Ф акт

1 2 3 4

Н А Л О Г О В Ы Е  И Н Е Н А Л О Г О В Ы Е  Д О Х О Д Ы 1 00 00000  00  0000  000 1 4 10  000 ,00 1 289 349.58
Н АЛО ГИ  Н А П Р И Б Ы Л Ь , Д О Х О Д Ы 1 01 0 0000  00  0000  000

Н алог на д о ход ы  ф и зи че ски х  л и ц  с  д о хо д о в  и сто ч н и ко м  
кото р ы х  явл яется  на л о гов ы й  а ге н т  ,за  и склю чением  
до ход ов  .в о тно ш е ни и  кото р ы х  и сч есл е ни е  и уплата  налога 
о сущ ествл яется  в  со отв е тств и и  со  с т .2 2 7 ,2 2 7 .1,228 Н К РФ

1 01 02010  01 0000  110 509  000 ,00 491 942 ,98

Н алог на д о ход ы  ф и зи че ски х  л и ц  с д о хо д о в  .полученны х 
ф изи че ски м и  л ицам и  в со отв е тств и и  со  ст.2 2 8  Н К  РФ

1 01 02030  01 0000  110 0,00 0 ,00

Н А ЛО ГИ  Н А  И М У Щ Е С Т В О 1 06 00000  00  0000  000 185 000 ,00 140 769,07
Н алоги  на и м ущ ество  ф и зи че ски х  л и ц  .взи м ае м ы й  по 
ставкам ,прим еняем ы м  к  о бъ е ктам  на л огооб л аж ения  
располрж енны м  в гр аницах се л ьски х  посел ени й

1 06 01030  10 0000  110 0,00

ЗЕ М Е Л Ь Н Ы Й  Н А ЛО Г 1 06 06000  00  0000  110 6 27  0 00 ,00 561 626 ,45
Государственная пош л ина  по д е л а м , р ассм а три в а е м ы м  в 
судах о бщ ей  ю рисдикции , м и ро вы м и  судьям и

1 08 04000  01 0000  110 2 000 ,00 4 000,00

Е дины й се л ьско хозя й ств е нны й  на л о г 105 03010  01 0000  110 0,0 -36,60

А р е нд а  им ущ ества 1 11 05035  10 0000  120 87  000 ,00 S1 147,68

Б Е З В О З М Е З Д Н Ы Е  П О С Т У П Л Е Н И Я 2 00  00000  00  0000  000 8 846  3 56 ,54 8 846 356 ,54

Б езвозм езд ны е  п о ступл ения  о т  д р уги х  б ю д ж е то в  б ю д ж етной  
систем ы  Р оссийской  Ф е д ерац ии

2 02 00000  00  0000  000 8 846  356 ,54 8 846 356,54

Д отации  б ю д ж е там  суб ъ ектов  Р осси й ско й  Ф е д ерац ии  на 
вы р авни ва ни е  б ю д ж е тно й  обе сп е че нн ости

2 02  15001 00  0000  151 209  535 ,20 209  535,20

Д отации  б ю д ж е там  суб ъ екто в  Р осси й ско й  Ф е д ерац ии  на 
вы р авни ва ни е  б ю д ж е тно й  обе сп е че нн ости

2 02  16001 00  0000  151 884 336 ,60 884 336,60

С убсидии б ю д ж е там  б ю д ж е тно й  си сте м ы  Р оссийской  
Ф едерации  (м е ж б ю д ж е тны е  субсидии)

2 02  29999  10 0000  151 80  6 28 ,59 80 628,59

С убвенции б ю д ж е там  б ю д ж е тно й  си сте м ы  Р оссийской  
Ф едерации

2  02  30000  00  0000  151 280  680,61 280  580,61

М еж б ю д ж етны е  тр ан сф е р ты  .п е р е д ав а е м ы е  б ю д ж е там  
м униципальны х о бр а зо ва ни й  на  о сущ е ств л е ни е  части  
полном очий  по  р еш ен и ю  в оп р о со в  м естно го  зна ч ен и я  в 
соответствии  с  за кл ю ч е нны м и  со гл аш ен и ям и .

2 02  4 00 1 4  10 0000  151 3 238  8 82 ,13 3 238 882,13

П рочие  м еж бю д ж етн ы е  тр ан сф е р ты 2 02  49999  00 0000  151 4 152 393,41 4 1 5 2  393,41

В С Е Г О  Д О Х О Д О В 10 256  356 ,54 10 135 706 ,12

1



П Р И Л О Ж Е Н И Е  2 
о т ч е т а  о б  и с п о л н е н и и  б ю д ж е т а  

М О  « Т а в р е н ь г с к о е »  з а  2 0 2 3  г о д

О Т Ч Е Т  О Б  И С П О Л Н Е Н И И  Б Ю Д Ж Е Т А  М О  ’Т А В Р Е Н Ь Г С К О Е "  П О  К О Д А М  
К Л А С С И Ф И К А Ц И И  Д О Х О Д Ж О В  Б Ю Д Ж Е Т А  

За 2023 год

Код классиф икации 
доходов бю дж етов РФ

Н аим енование
показателя

М естн ы й  бю дж ет %
исп
олн
ени

яплан ф акт
1 00000 00 0000 000 Н а л о г о в ы е  и н е н а л о го в ы е  д оходы 1 410 000,00 1 289 349,58 91
1 01 02010 01 0000 п о Н алог на. доходы: физических лиц 509 000,00 491 942,98 97
1 06 01030 10 0000 п о Налог’ на им ущ ество  ф изических лиц 185 000,00 140 769,07 76
1 06 06000 10 0000 п о Зем ельны й налог' 627 000,00 561 526,45 89
1 08 04000 01 0000 110 Г осударственная пош лина 2 000,00 4 000,00 200
105 03010 01 0000 п о Е ди н ы й  сельскохозяйственны й налог 0,0 -36,60
109 04050 00 0000 ПО Задолж енность и перерасчеты  по 

отм ененны м  налогам ..
0,0 0,0

113 02995 30 0000 130 П рочие доходы  от ком пенсации затрат 0,0 0,0
1 11 05035 10 0000 120 А ренда им ущ ества 87 000,00 91 147,68 105
2 00 00000 00 0000 000 Б е зв о зм езд н ы е  п осту  плен  ия 8 846 356,54 8 846 356,54 100
2 02 00000 00 0000 000 Б е зв о зм езд н ы е  п о с ту п л е н и я  о т  д р у ги х  

б ю д ж ето в  б ю д ж етн о й  с и с те м ы  
Р о с с и й с к о й  Ф е д ер ац и и

8 846 356,54 8 846 356,54 100

2 02 15001 02 0000 151 Д отации  бю дж етам  субъектов 
Р оссийской  Ф едерации на вы равнивание 
бю дж етной  обеспеченности

209 535,20 209 535,20 100

2 02 16001 02 0000 151 Д отации  бю дж етам  субъектов 
Росси й ской  Ф едерации на вы равнивание 
бю дж етной  обеспеченности

884 336,60 884 336,60 100

2 02 20000 00 0000 151
С убс ид и и бю дж етам  бю дж етной 
систем ы  Российской  Ф едерации 
(м еж бю дж етны е субсидии)

80 628,59 80 628,59 100

2 02 30000 00 0000 151
С убвенции  бю дж етам  субъектов 
Росси й ской  Ф едерации и 
м униципальны х образований

280 580,61 280 580,61 100

2 02 40014 10 0000 151 М еж бю дж етны е трансф ерты  
,п ередаваем ы е бю дж етам  
м униципальны х образований на 
осущ ествление части  полном очий по 
реш ению  вопросов м естного значения в 
соответствии  с заклю ченны м и 
соглаш ениям и.

3 238 882,13 3 238 882,13 100

2 02 49999 00 0000 151 П рочие м еж бю дж етны е трансф ерты , 
передаваем ы е бю дж етам  .

4 152 393,41 4 152 393,41 100

10 135 706,12 99

Глава администрации
муниципального образования «Тавреньгское» Н.А.Фомин



П р и л о ж ен и е  №  3 

О тч ета  об  и сп о л н ен и и  б ю дж ета 

М О  "Т а в р е н ы с к о с "  за 2023  год

О т ч е т  об  и с п о л н е н и и  б ю д ж е т а  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Т а в р е н ь г с к о е "  п о  и с т о ч н и к а м  
ф и н а н с и р о в а н и я  д е ф и ц и т а  б ю д ж е т а  п о  к о д а м  к л а с с и ф и к а ц и и  и с т о ч н и к о в  ф и н а н с и р о в а н и я

д е ф и ц и т о в  б ю д ж е то в  за  20 2 3  го д

Н аим енование К од бю дж етной классиф икации РФ Сумма руб.

К р е д и т ы  к р е д и т н ы х  о р г а н и за ц и й  в в а л ю те  
Р о сси й ской  Ф ед ер ац и и

000 01 02 00 00 00 0000 000 0,0

П олучение кредитов от кредитны х организаций в 
валю те Российской Ф едерации

000 01 02 00 00 00 0000 700 0,0

П олучение кредитов от кредитны х организаций 
бю дж етами муниципальны х районов в валюте 
Российской Ф едерации

000 01 02 00 00 05 0000 710 0,0

П огаш ение кредитов, предоставленны х кредитны ми 
организациями в валю те Российской  Ф едерации

000 01 02 00 00 00 0000 800 0,0

П огаш ение бю дж етам и муниципальны х районов 
кредитов от кредитны х организаций в валю те 
Росси й с ко й Ф едераци и

000 01 02 00 00 05 0000 810 0,0

И зм ен ен и е о с т а т к о в  ср ед ств  на сч ет ах  по учету  
средств  бю дж етов

000 01 05 00 00 00 0009 000 0,0

У величение остатков средств бю дж етов 000 01 05 00 00 00 0000 500 0,0

У величение прочих остатков средств бю дж етов 000 01 05 02 00 00 0000 500 0,0

У величение прочих остатков денеж ны х средств 
бю джетов

000 01 05 02 01 00 0000 510 0,0

У величение прочих остатков денеж ны х средств 
бю дж етов муниципальны х районов

000 01 05 02 01 05 0000 510 10 135 706,12

У м еньш ение остатков средств бю дж етов 000 01 05 00 00 00 0000 600 0,00

У м еньш ение прочих остатков средств бю дж етов 000 01 05 02 00 00 0000 600 0,00

У меньш ение прочих остатков денеж ны х средств 
бю дж етов

000 01 05 02 01 00  0000 610 0,00

У м еньш ение прочих остатков денеж ны х средств 
бю дж етов м униципальны х районов

000 01 05 02 01 05 0000 610 10 496 399,05

И того -360 692,93

I



П р и л о ж ен и е  №  4 

О тч ета  об  и сп о л н ен и и  б ю д ж ета  

М О  "Т ав р ен ьгск о е"  за  2023 год

О т ч е т  об  и с п о л н е н и и  б ю д ж е т а  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  " Т а в р е н ь г с к о е "  п о  
и с т о ч н и к а м  ф и н а н с и р о в а н и я  д е ф и ц и т а  б ю д ж е та  п о  к о д а м  г р у п п , п о д г р у п п , с т а т е й , 

в и д о в  и с т о ч н и к о в  ф и н а н с и р о в а н и я  д е ф и ц и т о в  б ю д ж е т о в  за  2023  год

Н аим енование
К о д  бю дж етной классиф икации 

РФ
С ум м а руб.

К р е д и т ы  к р е д и т н ы х  о р г а н и за ц и й  в в а л ю те  
Р о сси й ск о й  Ф е д е р ац и и

892 01 02 00 00 00 0000 000 0,0

П олучение кредитов о т  кредитны х организаций в 
валю те Российской  Ф едерации

892 01 02 00 00 00  0000  700 0,0

П олучение кредитов о т  кредитны х организаций 
бю дж етам и м униципальны х районов в валю те 
Российской  Ф едерации

892 01 02 00 00 05 0000 710 0,0

П огаш ение кредитов, п редоставленны х кредитны м и 
организациям и в валю те Р оссийской  Ф едерации

892 0! 02 00 00 00 0000 800 0,0

П огаш ение бю дж етам и  м униципальны х районов 
кредитов от  кредитны х организаций  в валю те 
Российской  Ф едерации

892 01 02 00 00 05 0000 810 0,0

И зм ен ен и е  о с т а т к о в  ср е д с тв  н а  сч ет ах  но учету  
сред ств  б ю д ж етов

892 0 1 05 00 00 00 0000 000 0,0

У величение остатков средств бю дж етов 892 01 05 00 00 00 0000 500 0,0

У величение прочих остатков средств  бю дж етов 892 01 05 02 00 00 0000 500 0,0

У величение прочих остатков ден еж н ы х средств 
бю дж етов

892 01 05 02 0! 00 0000 510 0,0

У величение прочих остатков денеж ны х средств 
бю дж етов м униципальны х районов

892 01 05 02 01 05 0000  510 10 135 706,12

У м еньш ение остатков средств бю дж етов 892 01 05 00 00 00 0000 600 0,00

У м еньш ение прочих остатков средств бю дж етов 892 01 05 02 00 00 0000 600 0,00

У меньш ение прочих остатков ден еж н ы х средств 
бю дж етов

892 01 05 02 01 00 0000 610 0,00

У м еньш ение прочих остатков ден еж н ы х средств 
бю дж етов м ун и ц ип альн ы х районов

892 01 05 02 01 05 0000 610 10 496 399,05

И то го -360 692,93

1



П Р И Л О Ж Е Н И Е  Л И

отчета об исполнении бюджета 

МО "Тавреньгское" за 2023 год

Отчет об исполнении бюджета МО "Тавреньгское" по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов за 2023 год

Наименование Раздел Подраздел Сумма

1 2 3 6

Общегосударственные вопросы 01 3 894 632,83
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и органа местного самоуправления 01 02 751 729,46

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

01 04 2 598 583,37

Прочие общегосударственные расходы 01 13 544 320,00
Национальная оборона 02 193 080,61
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 193 080,61
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 03 42 000,00

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 42 000,00
Национальная экономика 04 2 942 948,03
Дорожные фонды (дорожное хозяйство) 04 09 2 942 948,03
Благоустройство 05 70 630,00
Благоустройство 05 03 70 630,00
Культура, кинематография и средства массовой 
информации

08 3 221 631,68

Культура 08 01 3 221 631 >68
Социальная политика 10 131 475,90
Пенсионное обеспечение 10 01 131 475,90

Всего 10 496 399,05

1



П Р И Л О Ж Е Н И Е  6 
О т ч е т а  о б  и с п о л н е н и и  б ю д ж е т а  
М О  « Т а в р е н ь г с к о е »  з а  2 0 2 3  го д

Отчет об исполнении бюджета МО «Тавреньгское» за 2023 год по 
ведомственной структуре расходов.

Н аи м ен ован и е

Гл
ав

а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

Целевая статья У тверж ден н ы й
план

И сполнено

1 2 4 5 6 7
В С Е Г О 10 518  135,34 10 496 399 ,05
А дм  и н и е т р а ц и я  м у н и ц и п а л  ь  но го  
о б р а зо в а н и я  « Т а в р е н ь г с к о е »
О б щ е го с у д а р с т в е н н ы е  в о п р о с ы 919 01 00 3  916  369 ,12 3 894 632,83
Ф у н к ц и о н и р о в а н и е  в ы с ш е г о  
д о л ж н о с т н о го  л и ц а  с у б ъ е к т а  
Р о сси й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и о р г а н а  
м ест н о го  с а м о у п р а в л е н и я

919 01 02 751 729,46 751 729,46

О беспечение ф ун к ц и он и рован и я  Г лавы  
м ун и ц ип альн ого  образован и я

919 01 02 11 0 00 00000 751 729,46 751 729,46

Глава м ун и ц ип альн ого  образован и я
919 01 02 11 1 00 00000 751 729 ,46 75! 729,46

Р асходы  на сод ерж ан и е ор ган о в  м естн ого  
сам оуп равлен и я и  обесп ечен и я их 
ф ункций

919 01 02 11 1 0 0 1 0 0 1 0 751 729 ,46 751 729,46

Р асходы  на вы п л аты  п ерсон ал у  в целях  
обесп ечен и я вы полнения ф ункций  
государстве н н ы ми (му ниц и п ап ь н ы ми) 
органам и, к азен н ы м и  учреж д ен и ям и , 
орган ам и  уп равлен и я го суд арствен н ы м и  
внебю дж етны м и ф ондам и

919 01 02 11 100 10010 751 729 ,46 751 729 ,46

Р асход ы  на вы платы  п ерсон ал у  
государстве нны х (м у  н и ц и л ал  ьн ы х) 
органов

919 01 02 11 100 10010 751. 729 ,46 751 729,46

Ф у н к ц и о н и р о в а н и е  П р а в и т е л ь с т в а  
Р о сси й с к о й  Ф е д е р а ц и и , в ы с ш и х  
и с п о л н и т е л ь н ы х  о р г а н о в  
го с у д а р с тв е н н о й  в л а с т и  с у б ъ е к т о в  
Р о сси й ск о й  Ф е д е р а ц и и , м е с т н ы х  
а д м и н и с т р а ц и й

919 01 04 2 620  319 ,66 2 598  583 ,37

О беспечение деятел ьн ости  орган ов 
м естного  сам оуп равлен и я

919 01 04 12 0 00 00000 2 620  319 ,66 2 598 583,37

Расходы  на сод ерж ан и е ор ган о в  м естного  
сам оуправления и обесп ечен и е их 
функций

919 01 04 12 000 10010 2  307  515,56 2 285 779 ,27

Р асходы  на вы платы  п ерсон ал у  в целях  
обесп ечен и я вы п олн ен и я ф ун кц и й  
госуд арствен н ы м и  (м ун и ц и п альн ы м и ) 
органам и , казен н ы м и  учреж д ен и ям и , 
орган ам и  уп равлен и я го суд арствен н ы м и  
вн ебю дж етн ы м и  ф он дам и

919 01 04 12 000 10010 1 904  628,23 1 904 628,23

Р асходы  на вы платы  п ерсон ал у  
государствен н ы х (м у н и ц и п а л ь н ы х ) 
органов

919 01 04 12 000 10010 1 904 628,23 1 904 628,23

Закуп ка товаров, р аб о т  и у сл у г  для 
обесп ечен и я госуд арствен н ы х 
(му ни ципальн  ы х) ну жд

919 01 04 12 000  10010 394 323,33 372 587,04



И ны е бю дж етн ы е асси гн ован и я 919 01 04 12 000 10010 8 564 ,00 8 564,00
У плата налогов, сборов и  ин ы х  платеж ей 919 01 04 12 000 10010 8 564 ,00 8 564 ,00
О сущ ествление го суд арствен н ы х  
полн ом очи й  в сф ере ад м и н и страти вн ы х  
п равонаруш ений

919 01 04 12 000 78793 87500,00 87 500,00

Закуп ка товаров, р аб от  и у сл у г  для 
обеспечения госуд арствен н ы х 
(му ни ципальны х) н уж д

919 01 04 12 000 78793 87500 ,00 87 500 ,00

ины е закуп ки  товаров, р аб о т  и у сл у г  для 
обеспечения госуд арствен н ы х 
(м ун и ц и п альн ы х) нуж д

919 01 04 12 000 78793 87500,00 87 500,00

О сущ ествлен и е части  п ол н ом оч и й  по 
реш ению  воп росов м естн ого  зн ачен и я  по 
осущ ествлению  м ун и ц и п ал ьн ого  
зем ельн ого  кон троля в гран и ц ах  
поселения

919 01 04 12 000 88914 225 304 ,10 225 304,10

Р асходы  на вы платы  п ерсон ал у  в целях  
обесп ечен и я вы полнения ф ункций  
государстве нн ы м в  (м у к и ципал  ь вы ми) 
орган ам и , казен н ы м и  учреж д ен и ям и , 
органам  и управлен  ия государстве н ны м и 
внебю дж етны  м и ф ондам  и

919 01 04 12 000 88914 225 304 ,10 225 304,10

Р асходы  на вы платы  п ерсон ал у  
государствен н ы х (м у н и ц и п а л ь н ы х ) 
органов

919 01 04 12 000  88914 225 304,10 225 304,10

Д р у г и е  о б щ е г о с у д а р с т в е н н ы е  в о п р о с ы 919 01 13 544 320 ,00 544  320 ,00
Развитие терри тори ал ьн ого  
общ ествен н ого  сам оуп равл ен и я в 
А рхангельской  области

919 01 13 01 Г  00 S8420 540 320 ,00 540  320,00

закуп ка товаров, р аб о т  и у сл у г  для 
обеспечения го суд арствен н ы х  
(м ун и ц ип альн ы х) нуж д

919 01 13 01 Г  00 S8420 540 320,00 540 320,00

ины е закуп к и  товаров, р аб о т  и у сл у г  для 
обеспечения госуд арствен н ы х 
(м ун и ц и п альн ы х) н уж д

919 01 13 01 Г 00 S8420 540 320 ,00 540 320,00

И ны е бю дж етны е асси гн ован и я 919 01 13 01 9 00 11200 4 000 ,00 4 000 ,00
И сполнение суд еб н ы х актов 919 01 13 01 9 00 11200 4 000 ,00 4 000 ,00
Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  О Б О Р О Н А 919 02 193 080 ,6 ! 193 080,6!
М обилизационная и вн евойсковая 
подготовка

919 02 03 193 080,61 193 080,61

О сущ ествлен и е п ерви чн ого  вои н ского  
учета  на терри тори ях , где о тсутствую т 
военны е ком иссариаты

919 02 03 32 000 00000 193 080,61 193 080,61

О сущ ествлен и е п ерви чн ого  вои н ского  
у чета  на терри тори ях , где отсутствую т 
военны е ком иссариаты

919 02 03 12 000  51180 193 080,61 193 080,61

Р асходы  на вы платы  п ерсон алу  
государствен н ы х (м у н и ц и п а л ь н ы х ) 
органов

919 02 03 12 000  51180 193 080,61 193 080,61

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  Б Е З О П А С Н О С Т Ь  
И П Р А В О О Х Р А Н И Т Е Л Ь Н А Я  
Д Е Я Т Е Л Ь Н О С Т Ь

919 03 42 000 ,00 42 000,00

О беспечение п ож арн ой  безоп асн ости 919 03 10 01 10000000 42 000 .00 42 000.00

С троительство , р ем о н т  и сод ерж ан и е 
проти во пож ар ны х вод ои сто  ч н и ков, 
обустро  йство м и не рал изо ван н ы х полос

919 03 10 01 100 81400 42 000 .00 42  000 .00

закупка товаров, р аб о т  и у сл у г  дл я  
обесп ечен и я государствен н ы х 
(м у ни ципальных.) нуж д

919 03 10 01 100 81400 42 000 .00 42 000.00

ины е закупки  товаров , р аб о т  и у сл у г  для 
обес пече н ия государстве н ны х

919 03 10 01 100 81400 42 000 .00 42 000.00



(м у  к и ци пальны  х) нуж д

Н А Ц И О Н А Л Ь Н А Я  Э К О Н О М И К А 919 04 2 942 948,03 2 942 948,03

Д орож ное хозяй ство  (дорож н ы е ф онды ) 919 04 09 2 942 948,03 2 942 948,03

О сущ ествлен и е части  п ол н ом оч и й  по 
дорож н ой  деятел ьн ости  в отн ош ен и и  
автом оби льн ы х д орог  м естн о го  зн ачен ия 
в границах  н асел ен н ы х  п ун к тов  п оселен и я 
и  обеспечения безоп асн ости  дорож н ого  
движ ения н а  них, вклю чая создан и е и 
обеспечение ф ун к ц и он и рован и я 
парковок( п арковочн ы х м ест), 
осущ ествление м ун и ц и п ал ьн ого  контроля 
за  сохранностью  автом оби л ьн ы х  д орог  
м естного  значения в гран и ц ах  н аселен н ы х 
пунктах  п оселен и я , а  такж е 
осущ ествлен и е ин ы х  п ол н ом оч и й  в 
области  и сп ользован и я автом оби л ьн ы х  
д орог  и осущ ествлен и я дорож н ой  
деятельн ости  в соответстви и  с 
закон одательством  Р осси й ской  
Ф едерации

919 04 09 2000088912 1 436  678,03 1 436  678,03

Закуп ка товаров, р аб о т  и у сл у г  для 
обесп ечен и я госуд арствен н ы х 
(м ун иципальны х) нуж д

919 04 09 2000088912 1 4 3 6  678,03 1 436  678,03

ины е закуп ки  товаров, р аб о т  и у сл у г  для 
обесп ечен и я государстве ины х 
(м униципальн  ы х) нуж д

919 04 09 2000088912 1 436  678,03 1 436  678,03

О сущ ествлен и е части  п ол н о м о ч и й  по 
дорож н ой  деятел ьн ости  в  отн ош ен и и  
автом оби льн ы х д орог  м естн о го  зн ачен ия 
вне гран и ц  н аселен н ы х пун ктов, в 
границах  м ун и ц и п ал ьн ого  района, 
осущ ествлен и е м ун и ц и п ал ьн ого  контроля 
за сохранностью  ав том об и л ьн ы х  д орог  
м естного  значения вне гран и ц  н аселен н ы х 
п унктов в гран и ц ах  м ун и ц и п ал ьн ого  
рай он а, и обесп ечен и е дорож н ого  
движения: на них, а  такж е о сущ ествл ен и е 
иных полном очий  в области  
использования автом оби л ьн ы х  д о р о г  и 
осущ ествления д о р о ж к о й  деятел ьн ости  в 
соответствии  с закон од ательством  
Р осс и йс кой Ф едера ци и.

919 04 09 2000088913 1 506 270 ,00 1 506 270 ,00

Закуп ка товаров, р аб от  и  у сл у г  для 
обесп ечен и я госуд арствен н ы х  
(м ун и ц и п альн ы х) нуж д

919 04 09 2000088913 1 506  270 ,00 1 506 270 ,00

ины е закуп ки  товаров , р аб о т  и  у сл у г  для 
обесп ечен и я госуд арствен н ы х  
(м ун и ц и п альн ы х) н уж д

919 04 09 2000088913 1 506  270 ,00 1 506 270 ,00

Б Л А Г О У С Т Р О Й С Т В О 919 05 70 630 , 00 70 630,00

О сущ ествлен и е части полн ом очи й  но 
участи ю  в орган и зац и и  деятел ьн о сти  по 
сбору  и тран сп орти рован и ю  Т БО

919 .05 03 01 6 0088910 40  360 ,00 40  360,00

закупка товаров, р аб о т  и у сл у г  д л я  
обеспечения: госуд арствен н ы х 
(м ун и ц и п альн ы х) нуж д

919 05 03 01 6 0088910 40 360 ,00 40  360,00

ины е закуп ки  товаров, р аб о т  и  у сл у г  для 
обеспечения госуд арствен н ы х  
(м ун и ц и п альн ы х) н уж д

919 05 03 01 6 0088910 40 360 ,00 40 360 ,00

осущ ествлен и е части  п ол н о м о ч и й  по 
орган и зац и и  ри туальн ы х у сл у г  и

919 05 03 01 6 0088911 30 270 ,00 30 270,00



содерж ание м ест захорон ен и я

закупка товаров, раб от  и  у сл у г  для 
обеспечения госуд арствен н ы х  
(м униципальны х) н уж д

919 05 03 01 6 0088911 30 270 ,00 30 270 ,00

ины е закуп к и  товаров, р аб о т  и у сл у г  для 
обесп ечен и я госуд арствен н ы х 
(м у ни ц опальны  х) ну ж  д

919 05 03 01 6 0088911 30  270 ,00 30 270 ,00

С О Ц И А Л Ь Н А Я  П О Л И Т И К А 919 10 131 475 ,90 131 475,90

П ен с и о н н о е  о б есп еч ен и е 919 10 131 475 ,90 131 475,90
С оциальная п одд ерж ка граж дан 919 10 01 17 000 00000 131 475,90 131 475 ,90
Д оплаты  к  п енсиям  м ун и ц и п ал ьн ы м  
служ ащ им

919 10 01 17 000 17060 131 475 ,90 133 475 ,90

С оциальное обесп ечен и е и ины е вы платы  
населению

919 10 01 17 000 17060 131 475 ,90 131 475 ,90

П убличны е н орм ати вн ы е соц и альн ы е 
вы платы  граж данам

919 10 01 17 000 17060 131 475 ,90 131 475 ,90

К У Л Ь Т У Р А , К И Н Е М А Т О Г Р А Ф И Я  И  
С Р Е Д С Т В А  М А С С О В О Й  
И Н Ф О Р М А Ц И И

919 08 3 221 631 ,68 3 221 631 ,68

К ультура 919 08 01 01 7 00 00000 3 221 631 ,68 3 221 631 ,68
П одп рограм м а «Р азви ти е культуры  в 
мун иди пал ь ном образован  ии 
«Т авреньгское»

919 08 01 01 7 00 00000 3 221 631 ,68 3 221 631,68

Р асходы  на обесп ечен и е деятел ьн ости  
п о две до м ственн  ы х у  чреж ден  и й

919 08 01 01 7 00 10100 3 116 759,48 3 116 759,48

П редоставление суб си д и й  бю дж етн ы м , 
автоном ны м  учреж д ен и ям  и ины м  
н еком м ерческим  орган и зац и ям

919 08 01 01 7 00 10100 3 116 759,48 3 116 759,48

С убсидии  бю дж етны м  учреж д ен и ям 919 08 01 01 7 00 10100 3 116 759.48 3 116 759,48
П редоставление су б си д и й  бю д ж етн ы м , 
автономным, учреж ден и ям  и: ины м  не 
ком м ерчсским  орган и зац и ям

919 08 01 01 7 00  81400 20 000 ,00 20  000 ,00

П редоставление суб си д и й  бю д ж етн ы м , 
автоном ны м  учреж ден и ям  и  ины м  
н еком м ерческим  орган и зац и ям

919 08 01 01 7 00 81400 20 000 ,00 20  000 ,00

С убсидии  бю д ж етн ы м  учреж д ен и ям  на 
ины е цели

919 08 01 01 7 00 81400 20 000 ,00 20 000,00

Р асходы  на обесп ечен и е деятел ьн о сти  
подведо м стве иных у преж де н и й

919 08 01 01 7 0 0 S 8 3 1 0 84 872,20 84 872,20

П редоставлен и е суб си д и й  бю дж етн ы м , 
автоном ны м  учреж д ен и ям  и  ины м  
неком м ерческим  орган и зац и ям

919 08 01 01 7 0 0 S 8 3 1 0 84 872,20 84 872,20

С убсидии  бю д ж етн ы м  у чреж д ен и ям 919 08 01 01 7 00 S8310 84 872,20 84 872,20



П р и л о ж е н и е  №  7

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА МО "ТАВРЕНЫГСКОЕ" ЗА 2023 ГОД ПО ЦЕЛЕВЫМ 
СТАТЬЯМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ И НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ И ПОДГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ

Наименование Целевая статья
'Ы/1Д-
рас- Сумма,

рублей
1 2 3 4

1. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ МО 
"ТАВРЕНЬГСКОЕ"

3 878 581,68

Муниципальная программа "Развитие муниципального 
образования "Тавреньгское"на 2023 год"

01 0 00 00000 3 878 581,68

Подпрограмма "Обеспечение пожарной безопасности" 01 1 00 00000 42 000,00

Ремонт и содержание противопожарных водоисточников, 
обустройство минерализованных полос 01 1 00 81400 42 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 1 00
.....

81400 200 42 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 1 00 81400 240 42 000,00

Подпрограмма "Благоустройство" 01 6 00 ооооо 70 630,00

Деятельность по сбору и транспортированию твердых коммунальных 
отходов 01 6 00 88910 40 360,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 6 00 88910 200 40 360,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 6 00 88910 240 40 360,00

Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 01 6 00 88911 30 270,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 01 6 I 00 88911 200 30 270,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 6 00 88911 240 30 270,00

муниципальмыми финансами и .

Ия
01

ЙШ1 8 Ш
' ' 4 000,00

9 00 11200 4 000,00
исполнение судеоных актов 01 9 00 11200 830 4 000,00

Развитие территориального общественного самоуправления в 
Архангельской области
закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд_________________________________________
иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных)нужд

01

01

00

00

00

S8420

S8420 200
--------------- !------------
S8420 244

540 320,00 

540 320,00

540 320,00

Подпрограмма "Развитие культуры в муниципальном образовании” 01 7 00000 ;
Щ Ц

3 221 031,60

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 01 7 00 10100 3116 759,48

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 01 7 00 10100 600 3 116 759,48

Субсидии бюджетным учреждениям 01 7 00 10100 610 3 116 759,48

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 
иным не коммерческим организациям 01 7 00 I

............ 1.... "”' Т
71400 i 600

20 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 01

I
; 7 00 20 000,00

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 01 | 7 00 71400 610 20 000,00
субсидия на повышение средней заработной платы работников 01 7 00 S8310 84 872,20
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям 01 I 7 00 S8310 600 84 872,20

Субсидии бюджетным учреждениям 01 7 00 S8310 610 84 872,20

1



Наименование Целевая статья
вид ■

i рас- Сумма,
рублей

7 3 4

ii. н е п р о г р а м м н ы е  н а п р а в л е н и я
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

6 617 817,37

Обеспечение функционирования Главы муниципального

Глава муниципального образования

11

11

S v '

0

1

„0

00 00000
■ I 751 729,48 

751 729,46
Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение 
их функций 11 1 00 10010 751 729,46

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными учредениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

11 1 00 10010 100 751 729,46

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 11 1 00 10010 120

Инманам
729,46

Р^таоды^^на"*^^е|^жа'н^ие ^мс^лравпения и обеспечение 
их функций

U
12 0 00

"

10010 Р 2 285 779,27

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
гос.органами, казенными учредениями, органами управления 
гос.внебюджетными фондами

12 0 00 10010 100 1 904 628,23

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 12 0 00 10010 120 1 904 628,23

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 12 0 00 10010 200 372 587,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12 0 00 10010 240 372 587,04

Иные бюджетные ассигнования 12 0 00 10010 800 8 564,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 12 0 00 10010 850 8 564,00

Осуществление государственных полномочий в сфере административных 
правонарушений 12 0 00 78793 87 500,00

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 12 0 00 78793 200 87 500,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 12 0 00 78793 240 87 500,00

Осуществление первичного воинского учета на территориях,где отсутствуют 
военные комиссариаты 12 0 00 51180 193 080,61

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными органами, казенными учредениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

12 0 00 51180 100 193 080,61

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 12 0 00 51180 120 193 080,61

Выполнение части полномочий по решению вопросов местного значения 
администраций! муниипальны образований сельских поселений по 
осуществлению муниипального земенльного контроля

12 0 00 88914 225 304,10

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
гос.органами, казенными учредениями, органами управления 
гос.внебюджетными фондами

12 0 00 88914 100 225 304,10

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 12 0 00 88914 120 225 304,10

2



Наименование
Твид"

Целевая статья | рас- Сумма.
рублей

щипального

Реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильны 
дорог общего пользования местного значения, включая разработку 
проектной документации
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд
Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общаего ользования 
местного значения вне границ населенных пунктов в граниах 
муниципального района, включая обеспечение безопасности дорожного 
движения на них
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд_________________________

20 0 00 88912 1 436 678,03

20 0 00 88912 200 1 436 678,03

20 0 00 88912 240 1 436 678,03

20 0 00 88913 1 506 270,00

20 0 00 88913 200 1 506 270,00

20 0 00 88913 ! 240 1 506 270,00

Социальная поддержка граждан
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих______
Социальное обеспечение и иные выплаты населению
Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных обязательств

Итого:
131 475,90

10 496 399,05

3



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К исполнению доходной и расходной части бюджета МО 
«Тавреньгское» за 2023 год

Бюджет МО «Тавреньгское» на 2023 год утвержден решением 
Муниципального Совета №82 от 28.12.2022 года.
Основные характеристики бюджета, на 2023 год:
общий объем доходов бюджета в сумме 10 256 356,54 рублей;
общий объем расходов бюджета в сумме 10 518 135,34 рублей;
Итоги исполнения бюджета МО «Тавреньгское» за 2023 год 
характеризуются следующими показателя ми:

Доходы исполнены в сумме -  10 135 706,12 рублей.
Расходы исполнены в сумме -  10 496 399,05 рублей 
Дефицит -  360 692,93 

ДОХОДЫ
За 2023 год в бюджет муниципального образования поступили доходы 

в сумме 10 135 706,12 рублей.
Налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения поступило 

1 289 349,58 рублей, исполнение составило 91% от годовых плановых 
назначений. По сравнению с аналогичным периодом 2022 года налоговые 
поступления уменьшились на 10%.(таблица 1).

Таблица №J
Структура и динамика поступлений налоговых и неналоговых доходов 

бюджета муниципального образования Тавреньгское
за 2022-2023 годы

Н аим енование
доходов

2022  год 2023 год
С ум м а У дельн ы й  

вес (% )
С ум м а У д ел ьн ы й  вес 

(%)
Н ал о г  на д оход ы  
ф изических л и ц

482  737,38 102 491 942,98 97

Н алоги  на и м ущ ество 246 705,15 102 140 769,07 76
Зем ельн ы й  налог 609  094,78 106 561 526,45 89
Д оходы  от 
ком п ен сац и и  затрат

2 220,91

Едины й
сел ьскохоз. налог

674 ,10 -36 ,60

Г осу  дарствен н ая  
пош лина

3 700 ,00 112 4 000 ,00 200

А рен да им ущ ества 87 456 ,00 101 91 147,68 105

итого 1 432  588 ,32 104 1 289  349 ,58 9!

За отчетный период налог на доходы физических лиц поступил в сумме 
491 942,98 рублей, что составляет 97% от плана на год

Налоги на имущество исполнены в сумме 140 769,07 рублей или на 
76% к годовому плану.

Земельный налог исполнен в сумме 561 526,45 рублей или 89% от 
плана на год.

Государственная пошлина за отчетный период поступила в сумме



4 000,00 рублей или 200% от плана на год.
Основную долю собственных доходов составляет НДФЛ и земельный налог.

Безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования 
поступило в сумме 8 846 356,54 рублей, (таблица №2)

За 2023 год дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поступила в сумме 1 093 871,80 рублей или 100% от утвержденных 
плановых назначений. Межбюджетные трансферты бюджетам сельских 
поселений поступили в сумме 3 238 882,13 рублей или 100% от уточненного 
плана. Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований исполнены в сумме 280 580,61 рублей или 100 
% от годовых назначений.

Иные межбюджетные трансферты исполнены в сумме 4 152 393,41 
рублей или 100% от годовых плановых назначений.

Таблица№2
Структура и динамика безвозмездных посту олений бюджета 

муниципального образования Тавреньгское 
за 2022-2023 годы

Н аи м ен ован и е
доходов

2022  год 2023 год
С ум м а., руб. У дельны й 

вес (% )
С ум м а, руб. У д ел ьн ы й  вес 

(% )
Д отации 1 096  033 ,00 100 1 093 871,80 100

С убсидии 3 577 775 ,07 100 80 62.8,59 100
С убвенции 219  097 ,46 100 280  580,61 100
М еж бю дж етн ы е
трансф ерты

2 692 312 ,67 100 3 238 882,13 100

П рочие
м еж бю дж етн ы е
тран сф ерты

6 384  921,63 100 4 152 393,41 100

И Т О Г О 13 970 139,83 100 8 846 356 ,54 100

РАСХОДЫ
Расходы бюджета МО «Тавреньгское» за 2023 год исполнены в сумме 

10 496 399,05 рублей или 99,8 % к уточненному плану на год.
Программные расходы за 2023 год исполнены в сумме 3 878 581,68 

рублей, что составляет 100% к уточненному плану на год. Исполнение по 
му ни ципальным программам МО «Тавреньгское» и непрограммным 
направлениям деятельности приведено в таблице №3.



Таблица 3

Информация об исполнении муниципальных программ 
и непрограммных направлениях деятельности МО «Тавреньгскос»

за 2023 год

Н аи м ен ован и е
У тверж денны й 

п лан  на год
У точненны й план  

н а  год
И сполнено

%  исп. к 
утверж д. 
плану  на 

год

%  исп. 
к уточи , 

плану  
на год

1 2 п2» 4 5 6
М ун и ц и п альн ая  п р ограм м а "Р азви ти е 
м ун и ц ип альн ого  образован и я в 
Т авреньгское" 3 878 581,68 3 878 581,68 3 878 581 ,68 100 100
И то го  по  м у н и ц и п а л ь н ы м  
п р о г р а м м а м 3 878 581,68 3 878  581 ,68 3 878 581 ,68 100 100
Н еп рограм м н ы е нап равлен и я 
деятельности 6 639 553,66 6 639  553,66 6 617  817,37 99 99

В сего  р асх о д о в 10 518 135,34 10 518 135,34 10 496 399 ,05 99 99

Расходы на реализацию непрограммных направлений деятельности по 
итогам 2023 года исполнены в сумме 6 617 817,37 рублей, что составляет 99 
% к уточненному плану на год.

Программные расходы по итогам 2023 года исполнены в сумме 
3 878 581,68 рублей, что составляет 100% к уточненному плану на год.

Информация об испол нении расходов бюджета МО «Тавреньгское» за 
2023 год в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджета 
МО «Тавреньгское» представлена в таблице 4 .

Таблица 4

Н аи м ен ован и е

К од
раздела

по
б ю д ж ет

ной
класси ф
и кации

И сп олн ен о  за
2022год

У дельн ы й  
вес за  2022 

год, %

И сп ол н ен о  за  
2 0 2 3 год

У дельны й вес за  
2023 год, %

1 2 3 4 5 6
О бщ е госуд арстве  н н ые 
вопросы 01 3 382  483,63 100 3 894 632,83 100

Н аци он альн ая  оборон а 02 131 597,46 100 193 080,61 100
Н ац и он альн ая  безоп асн ость  
и  п равоохран и тельн ая  
деятельность

03 53 381,25 100 42 000 ,00 100

Н ациональная эк о н о м и к а 04 2 425 418 ,47 100 2 942 948,03 100
Б лагоустрой ство 05 121 1.29,84 100 70 630 ,00 100
К ультура, к и н ем атограф и я 08 8 846 489 ,96 100 3 221 631 ,68 100
С оциальная п оли ти ка 10 125 951,52 100 131 475 ,90 10
В сего  р ас х о д о в 15 086  452,13 100 10 496 399 ,05 100

В функциональном разрезе значительную долю расходов занимают 
расходы на культуру. По состоянию на 01.01.2024 года они исполнены в 
сумме 3 221 631,68 рублей, что составляет 31 % в общих расходах бюджета.

Следующие по значимости в структуре расходов бюджета являются 
общегосударственные расходы 37%, за отчетный период исполнены в сумме 
3 894 632,83 рублей.



Денежные средства из резервного фонда Администрации МО «Коношский 
муниципальный район» за 2023 года в бюджет МО «Тавреньгское» 
доводились в сумме 62000,00 на выполнение работ по вспашке 
минерализованной полосы на территории МО "Тавреньгское" и установка 
пожарной сигнализации в здании «Тавреньгский ЦД»

Муниципальный долг на 01.01.2024 года составил 0,00 рублей в том числе:
- бюджетные кредиты от бюджетов других уровней бюджетной системы РФ
-  0,00 рублей (привлеченные муниципальным районом 0,00 руб.).
На 01.01.2024 года составил 0,00 рублей в том числе:
- бюджетные кредиты от бюджетов других уровней бюджетной системы РФ
-  0,00 рублей (привлеченные муниципальным районом 0,00 руб.).
Остатки средств бюджета на конец 2023 года составили:
174 873,60 рублей

Главный бухгалтер Архипова О.А


